XII. Dico. De ratione legis in communi est, quod sit stabilis, ac permanentis duret, & obliget saltem indefinitam, & quousque non revocetur; ideoque aliquomodo est perpetua. Patet ex differentia, quam communiter iuris periti addunt inter praepium, seu praescriptum personale, & legem: quod praepium personale morte praecipiens expirat; lex vero per obitum Legislatoris non extinguitur. Et ratio est. Nam lex cum feratur Communitati, & pro bono communi, videtur ferri a Principe nomine & auctoritate Communitatis, & Reipublicae; quae cum semper maneat, ideo & vigor legis, etiam mortuo Legislatore, perseverat. Ad praepium personale alicui singulari personae praescribitur a Principe, vel Superiore, qui curam ejus gerit, prout non tam commune, quam bonum proprium illius personae respicit: quae cura cum per mortem, vel mutationem Superioris desinat; ideo diffinit etiam obligatio praepii.

XIII. Hac veritas etiam, inductione probatur. Lex enim aeterna cum in mente divina existat, perpetua est, ac immutabilis. Lex naturalis, quae est participatio legis aeternae, perpetua durat: ea enim, quae praecipit, semper ac necessario sunt bona; quae vero prohibet, semper ac necessario mala. Lex divina, vetus perpetua fuit, constantiter obligando pro eo tempore, pro quo lata fuit, scilicet usque ad finem Christi adventum: lex vero nova duratura est usque ad finem Mundi. Ergo etiam leges humanae quantum possunt, imitari debent legem aeternam, naturalem, & divinam, ex quibus reducuntur, debent fere modo perpetuam habere.

XIV. Si dicas. Lex vetus duravit solum usque ad adventum Christi: multae tamen sunt leges humanae, quae tractu temporis mutantur; ergo non leges perpetuae, & maxime humanae: cum enim ferantur ad hominibus, qui mortales sunt, quomodo possunt in perpetuum obligare?

XV. Respondeo, ex superioribus notatis, perpetuitatem, quam assignimus legibus positivis, non esse positivam, ut formaliter nunquam mutari possint: sed negativam, quatenus semper durent, donec contraria, vel consuetudine, vel Principis voluntate, non revocentur. Sic lex vetus fuit perpetua pro eo statu, pro quo lata fuit, donec succederet ei lex Evangelica, ad quam preparabat. Leges etiam humanae perpetuae hoc modo sunt: durant enim semper, donec revocentur. Homo autem est condit, non nomine suo, sed si sint Ecclesiasticae, nomine, & auctoritate Christi, qui non moritur, & hanc potestatem contulit Ecclesiae. Si vero sint civiles, auctoritate Reipublicae, quae fuit in suos Gubernatores, ac Legislatores, hae autem non moritur. Quare leges dicuntur quasi fundamenta Reipublicae, & quasi vitacula, quibus firma & fixa in bono cohercet: unde Cicero Orat. pro Cluentio, nervos, ac sanguinem Reipublicae appellat; atque, quod sicut corpora nostra sine sanguine, & nervis subsistere nequeunt; ita nec Reipublica sine legibus.

XVI. Triplici ergo respectu lex perpetuetatem sibi vindicat, Primo, respectu finis, qui est bonum commune, & hoc enim etiam Legislatore mortuo durat, exigite firmitatem in legibus: alioquin ex legum humanarum cessatione, vel mutatione magnum detrimentum pateretur. Secundo, respectu eorum, quibus imponitur lex; non enim solos praesentes obligat, sed etiam quotquot in posterum erunt partes illius Communitatis. Tertio, respectu ipsius legis, quia semel lata, semper durat; donec, vel revocetur, vel materia ejus, aut causa sit mutentur, ut iuste esse desinat.

XVII. Do hic quaeremus. Unum: an ad obligationem legis necessaria sit promulgatio. Alterum: an sit de essentia Legis.

Dico primo. Ut lex obliget in actu secundo, aequalis ejus promulgatio necessaria est. Ita communiter Theologi cum D. Th. hac q. 9. a. 4. cujus illa est ratio: Lex imponitur alii per modum regulae, ac mensurae actuum humanorum: sed regulae, & mensurae imponitur per hoc, quod applicatur his, qui regulantur, & mensurantur; ergo ad hoc, ut lex virtutem obligandi obtineat, quod est proprium legis, oportet, quod applicetur hominibus, qui secundum eam regulari debent: Talem autem applicationem si per hoc, quod in notitiam eorum deducitur, ex ipsa promulgatione, ergo promulgatio necessaria est ad hoc, ut lex habeat suam virtutem: Alias, cum voluntas non possit ferri in incognitum, sequeretur, homines obligari ad impossibile, si tenerentur servare legem, antequam illis per promulgationem innotesceret.

XXIII. Dixi, ad hoc ut lex in actu secundo obliget, necessarium esse aequalitatem ejus promulgationem: quia pro omnibus legibus non requiritur aequalis promulgatio. Nam lex aeterna, ut dicitur, promulgatur per quamdam impressionem luminis in intellectu. Lex naturalis, per hoc, quod eam Deus mentibus hominum infertur cognoscendam, ut ait D. Th. hic ad 1. Lex divina positiva non eget promulgatione tam solemnitate, quam humana: aliquando enim promulgatur sola interna revelatione, ut multis Prophetarum contigit: aliquando sola externa propositione facta a Deo sine aliqua solemnitate, quomodo Christus promulgavit legem suam Apostolis: aliquando per aliqua signa externa cum solemnitate quadam, quomodo promulgata fuit lex Moysaica Sina, & lex Evangelica in die Pentecostes. Lex tamen humana, ut in actu secundo obliget, debet semper promulgari per signa externa, & cum aliqua solemnitate; & sic obtinuit usus tam in Republica seculari, quam Ecclesiastica.

Et ratio est. Nam Deus cum sit supremus Princeps, & Dominus, potest modo, quo voluerit, legem suam infundere; & quocumque modo eis innotescat, tenentur homines obedire, & privatam, debet tali modo legem proponere; ut ex modo proponendi significet, se loqui, ut Principem, & personam publicam nomine Republicae; non ut personam particularem. De modo autem, quo haec solemnitas promulgatio fieri debeat, dicitur, cum de lege humana fermo erit.

XIX. Oppone. Ad revocationem legis non requiritur promulgatio; ergo neque ad ejus constitutionem. Respondetur, vel negando ant. Dum enim lex non revocatur per solemnem revocationem, moraliter dicitur perseverare in sua primava promulgatione, & consequenter in actu secundo obligat: sicut valor monetae, dum solemniter non revocatur, moraliter censetur manere. Vel dato antecedente negari potest consequ. Plura enim requiruntur ad constituentium, quam ad destruentium: nam lex cessare potest ab obligatione, five per contrariam consuetudinem, five per actum Republicae consentium; constitui tamen non potest, ut obliget, nisi solemniter promulgatione; cum nemo obligetur ad id, quod ignorat.

XX. Adverte tamen cum D. Th. hic ad 2. non oportere promulgationem legis omnibus immediate fieri; nam illi, eorum quibus lex non promulgatur, obligantur ad legem observandam; in quantum ad eorum naturam, obediunt per alios, vel aeternae potest promulgatione facta. Eadem ratio est promulgationis extenditur per firmitatem scripturae, quae quodammodo semper eam promulgat: Unde Isidorus dicit in l. Etymologiarum (c. 3. & l. 2. c. 10.). Quod lex a legendo vocata est, quia scripta est. Ita S. Th. hic ad 3.

XVI. Dico secundo. Probabiliter censeo, promulgationem non esse de essentia legis, sed conditionem essentialiter requiritam; ut lex in actu secundo obliget subditos. Dico esse conditionem essentialiter requiritam; ut distingui a conditione requiritam solum connaturaliter, qualis est applicatio ignis ad comburendum, quae a Deo est supplicabilis; sed volo, esse conditionem essentialiter, & insupplicabilem, qualis est propositio objecti per intellectum, ut objectum moveat voluntatem ad sui amorem. Quemadmodum ergo ut objectum in actu secundo moveat voluntatem ad sui amorem, requiritur quidem indispensabiliter, ut ab intellectu voluntati proponatur, cum nihil sit volitum, quin sit praecognitum; ratio tamen, seu vis movendi voluntatem, non est propositio, sed bonitas in objecto respecta: ita ad hoc, ut lex in actu secundo obliget ad sui observantiam, requiritur quidem indispensabiliter, ut subditis promulgatione proponatur: ratio tamen, seu vis obligandi, non est ipsa promulgatio, seu propositio, seu auctoritas, quam in se habet, prout emanat a Principe ut personam republicae gerente.

XXII. Hanc opinionem iudico veriorum. Primo. Quia conformior videtur menti S. Thomae, qui hoc art. 4. legem comparat regulae, ac mensurae, dicens, quod situr mensura in actu mensuratae, debet applicari mensurabili; ita lex, ut actu obliget, debet promulgatione imponi subditis; sed mensura esto in actu secundo non mensure, sed mensurare possit, nisi applicetur mensurabili, puta panis: ratio tamen mensurandi, non est ipsa applicatio, sed vis intellectiva, seu longitudo, vel latitudo ipsius mensurae; ergo esto lex in actu secundo

obligare nequeat, nisi promulgatione subditis imponatur, vis tamen obligandi non est ipsa promulgatio. Et ratio mihi videtur esse: nam virtus obligandi est in lege, non quatenus respicit subditos, sed quatenus est a Legislatore, a quo auctoritatem habet: sed promulgatio unice respicit subditos, ergo &c.

Itaque lex antequam promulgetur, prout est in pectore Legislatoris, & ab eo jam constituta, habet totam vim obligandi in actu primo, & proinde totam essentiam legis, antequam promulgetur, ut tamen in actu secundo obliget; requirit promulgationem, tantquam conditionem: sicut mensura, antequam applicetur mensurabili, habet vim mensurandi in actu primo, esto in actu secundo non mensure, nisi mensurabili applicetur.

XXIII. Nec dicas, S. Thomam hoc a. 4. hac habere: Ad hoc, ut lex virtutem obligandi obtineat, quod est proprium legis, oportet, quod applicetur hominibus, qui secundum eam regulari debent; ergo ante applicationem non habet virtutem obligandi. Deinde: in definitione legis ponit, quod sit ab eo, qui curam Communitatis habet, promulgata; sentit ergo, promulgationem esse de essentia legis.

XXIV. Nam respondetur, S. Doctorem solum vellem, quod, ut lex virtutem habeat obligandi in actu secundo, oportet, quod non concedimus; non vero ad hoc, ut habeat obligandi virtutem in actu primo; contrarium enim apparet in exemplo mensurae ab ipso ibi allato. Quod vero in definitione legis apponit, quod sit promulgata, non arguit, cum vellem, quod promulgatio sit de essentia legis; sed solum, quod sit conditio indispensabilis, ut lex in actu secundo obliget. Sicut in definitione fidei ponitur obscuritas, & in definitione objecti voluntati propositi intellectus; cum tamen neutra sit de essentia, sed solum conditio, inessentia tamen.

D I V I S I O IV.

De Diversitate, Effectibus, & Actibus Legis.

S. I.

Divisiones Legis.

Explicata essentia, & conditionibus ad naturam legis in suis speciebus dividimus; ordo rectus posuit, ut legem in duas species dividimus: & hoc cum D. Th. hac l. 2. q. 91.

I. Primo ergo dividitur lex in aeternam, & temporalem: omnis enim lex vel in Deo est, vel extra Deum: si in Deo est, aeterna esse debet; quidquid enim in Deo est, & proinde aeternum. Si vero sit extra Deum, erit in creatura; & quidquid enim extra Deum est, creatum est, & consequenter temporale: cum fides doceat, nihil creatum esse aeternum.

II. Lex aeterna describitur a D. Th. hac q. 91. a. 1. quod sit: Ratio gubernationis rerum in Deo, sicut in Principe universitatis, existens. Vel ut ait infra q. 91. a. 1. Lex aeterna nihil aliud est, quam ratio divina sapientiae, secundum quod est directiva omnium aliorum, & motorum. Divina enim sapientia, in quantum per eam cuncta sunt creata, rationem habet actus, vel exemplaris, vel ideae: sed ratio divina sapientiae movens omnia ad debitum finem obicitur rationem legis (inquit S. Doct. ibidem) sed de hac agemus Qu. sequenti.

III. Lex temporalis est, quae vel a Deo, vel ab homine condita est in tempore; etque velut participatio legis aeternae in homines derivata: unde lex participata dicitur.

Lex temporalis dividitur in naturalem, & positivam. Naturalis, ait D. Thom. hac q. 91. a. 2. est participatio legis aeternae in creatura rationali, per quam habet naturalem inclinationem ad debitum actum, & finem: Unde cum Philosophus (Ethic. 4.) Sacerdotem sacrificium iustitiae, quae quibusdam quatuoribus, quae sunt iustitiae opera, subiungit: Multi dicunt, qui ostendit nobis bona? Cui quilibet respondet, dicens: Signatum est super nos lumen vultus tui Domine: quasi lumen rationis naturalis, quod discernimus, quid sit bonum, & quid malum, quod per nos ad naturalem legem, nihil aliud est, quam impressio divinae luminis in nobis. Unde patet: quod lex naturalis nihil aliud est, quam participatio legis aeternae in creatura rationali. Hae S. Thom. Quare describitur potest: ratio, seu lumen ordinans de licitis, & illicitis de agendis, & non agendis in creatura rationali ab auctore naturae impressam, & dictamine naturalis virtutis vel promulgatore cuique inimitum.

Quibus indicatur, legem naturalem in solis creaturis rationalibus esse impressam: Nam, ut ait D. Th. loco citato ad 3. Estiam animalia irrationalia participant legem aeternam suo modo, sicut & rationalis creatura. Sed quia rationalis creatura participat eam intellectualiter, & rationaliter, ideo participatio legis aeternae in creatura rationali proprie lex vocatur; nam lex est aliquid rationis, ut supra dictum est. In creatura autem irrationali non participat rationaliter: unde non potest dici lex, nisi per similitudinem. Sed de lege naturali dicitur infra.

IV. Lex positiva est, quae ab aliquo potestatem legislativam habente posita est (ideoque positiva dicitur) & non indita simul cum natura.

Rursus lex positiva dividitur in divinam, & humanam. Lex divina positiva est, quam Deus in tempore hominibus notificavit, posuit, ac praescripsit; idque, vel per ministerium Angelorum, aut hominum. Haec autem est duplex. Prima est lex veritatis Testamenti, quam Deus per ministerium Angelorum Moysi, & per Moysen populo Israelitico posuit, ac praescripsit. Altera est lex novi Testamenti, quam Christus

Domini-

Domini praescripsit, & partim per seipsum, partim per Apostolos promulgavit.

V. Lex positiva humana est, quae ab homine habente Legislativam potestatem posita est. Cum autem haec potestas sit duplex, Ecclesiastica, & civilis, seu secularis; hinc lex humana, alia est Ecclesiastica, quae fertur potestate Ecclesiastica, vel Summorum Pontificum, vel Conciliorum; alia civilis, quae fertur potestate seculari, ut Regum, & Imperatorum, Prima Jus Canonicum, altera Jus Civile appellatur. In quas autem partes utrumque Jus dividitur, Deo annuente, exponemus in Tract. de Jure, & iustitia.

VI. Petes tamen: Cur praeter legem naturalem, quae est a Deo indita, & humanam, ab homine positam, detur lex divina positiva?

Respondet D. Th. hac q. 91. art. 4. hoc fuisse necessarium propter quatuor rationes. Prima est altitudo ultimi finis, ad quem homo dirigendus est: Et si quidem (inquit Sanctus Doct.) homo ordinaretur ad finem, qui non excederet proportionem naturalem facultatis hominis, non oporteret, quod haberet aliquid directivum ex parte rationis supra legem naturalem, & legem humanam positam, quae ab ea derivatur. Sed quia homo ordinatur ad finem beatitudinis aeternae, quae excedit proportionem naturalem facultatis humanae, ut supra habuit est; ideo necessarium fuit, ut supra legem naturalem, & humanam, dirigeretur etiam ad suum finem lege divinitus data.

VII. Secunda ratio est: Quia propter incertitudinem humani iudicii, praecipue de rebus contingendis, & particulatibus contingit, de actibus humanis diversorum leges diversae iudicia: ex quibus etiam dicitur, & contra leges procedunt. Ut ergo homo oblique omni dubitatione sine possit, quid ei sit agendum, & quid vitandum, necessarium fuit, ut in actibus propriis dirigeretur per legem divinitus datam, de qua constat, quod non potest errare. Quibus docetur, quod, cum in materiis moralibus adsint diversae contrariae opinioniones; non ad hominum iudicia, & placita, sed ad divinam legem recurrendum est, eoque sincere consulenda.

VIII. Tertia ratio est: Quia de his potest homo legem facere, de quibus potest iudicare. Iudicium autem hominis esse non potest de interioribus actibus, qui latent, sed solum de exterioribus motibus, qui apparent: & tamen ad perfectionem virtutis requiritur, quod in utriusque actibus homo rectus existat. Et ideo lex humana non potest cohibere, & ordinare sufficienter interioris actus, sed necessarium fuit, quod ad hoc superveniret lex divina.

IX. Quarta ratio sumpta est August. l. 1. de Libero, arb. cap. 5. & 6. talis est: Lex humana non potest omnia, quae male sunt, punire, vel prohibere; quia dum aufertur vellet omnia mala, quaeque etiam multa bona auferuntur, & impediretur utilitas boni communis, quod est necessarium ad conservationem humanam. Ut ergo nullum malum impediatur, & impunitum remaneat, necessarium fuit supervenire legem divinam, per quam omnia peccata prohibentur.

X. Haec quatuor causas offendit S. D. contineri in eo versulo Psalmi 118. Dixi Domini immunitatis, convertentes animas, & infirmos Domini fideles, sapientiam praesens parentis. Quia namque est immunitas, nihil turpe relinquat, vel improprietate, vel impunitum. Quia convertit animas, non solum exteriores actus, sed etiam interiores dirigat. Quia sapientiam praesens parentis, ordinat hominem ad supernaturalem finem, & divinum. Et propterea lex divina necessaria est creaturae rationali, quae ordinatur ad finem altiore sine naturali; non vero creaturae irrationali, quae non ordinatur, nisi ad finem virtutis, & inclinationis ejus proportionatum, ut docet S. Thom. hoc art. 4. ad 3.

XI. Petes iterum: An praeter assignatas legum species detur alia lex, quae dicitur lex fomitis? Huic quaesito occasionem dat S. Paulus Rom. 7. vers. 23. dicens: Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae.

XII. Dico cum D. Thom. hac q. 91. art. 6. Lex fomitis in homine non habet rationem legis, sed magis est devotio a lege rationis. Sed in quantum per divinam iustitiam homo destituitur originali iustitia, & viget ratio; hinc impetus sensibilitatis, qui eum ducit, habet rationem legis, in quantum est passiva, & ex lege divina, consequens hominem destitutum propria dignitate. Ita expressis verbis S. Th. Prior pars constituit. Primo ex D. Paulo, qui legem fomitis vocat contrariam legi mentis, id est legi, quam Deus homini indidit in sui conditione; vivendi, nempe, secundum regulam rationis: lex autem contraria legi inditae a Deo non est vera lex, sed devotio a lege; ideoque homo non tenetur eam sequi, quod peritineret ad rationem legis sed potius contra eam ire. Secunda etiam pars constat. Quia rebellio fomitis contra rationem est homini permessa in poenam peccati; ergo dici potest aliquomodo lex, seu effectus legis poenalis. Ut enim ait D. Thom. citato art. 6. ad 1. fomes, secundum quod sequitur ex divine legis iustitia, rationem legis habet: Tamen quoniam si dicitur lex esse, quod aliquid nobilit, propter suam culpam, ad servilia opera induci permittitur.

S. II.

Effectus Legis.

XIII. Dico. Proprius legis effectus est, homines facere bonos. Ita D. Thom. 1. 2. q. 91. art. 1. Et probat primo ex Philosopho 1. Ethic. c. 14. dicens: Voluntas iustitiae Legislatoris haec est, ut faciat homines bonos, quod repetit 2. Ethic. c. 2. Secundo in Corp. art. probat dicitur:

Quod inducit aliquos ad propriam ipsorum virtutem, facit illos bonos; quia virtus est, quae bonum facit habentem: sed proprius effectus legis est, facere bonos eos, quibus datur; ergo &c. Min. prob. Virtus subdit est: ut bene subdatur ei, a quo gubernatur; sicut virtus irascibilis, & concupiscibilis est, quod sine bene obediens rationi: sed ad hoc ordinatur lex, ut obediatur ei a subditis, ergo &c.

XIV. Quia vero legem facere homines bonos contingere potest dupliciter: vel simpliciter, vel secundum quod: ideo non est mens D. Thomae, quod omnis lex faciat homines simpliciter, & absolute bonos, id est, in omni genere virtutum: hoc enim competit soli legi charitatis; quia charitas connexas habet omnes virtutes, & omne peccatum mortale excludit; & toti collectioni legum: nam si tota collectio legum servetur, homo fit simpliciter, & in omni materia virtutis obediens, & proinde etiam servat legem charitatis, quae in ea collectione comprehenditur: sed solum, quod de ratione legis sic facere bonum secundum aliquam veram rationem boni, & honestatis, etiam non secundum omnem virtutem, & honestatem. Unde lex temperantiae facit bonum in materia temperantiae; & lex de reddendo cuique, quod suum est, facit hominem bonum in materia iustitiae. Secundum quidem dicitur lex facere homines bonos, quando eos non facit bonos in virtute aliqua, sed in ordine ad finem intentum, etiam si sit per se malus: sicut leges latronum faciunt bonos secundum quid; quia faciunt bonos ad latrocinandum, seu bonos latrones. Sed haec non esset vera lex, si nec lex tyrannica. Nam, ut ait D. Thom. hac q. 91. art. 1. ad 4. Cum non sit secundum rationem, non est simpliciter lex, sed magis est quidam pervertit legis. Et tamen in quantum habet aliquid de ratione legis, intendit ad hoc, quod Civis fiat bonus. Non enim habet de ratione legis, nisi secundum hoc, quod est dicitur aliquid praesentis in subditis; & ad hoc tendit, ut subditi sint bene obediens: quod est non esse bonus, non simpliciter, sed in ordine ad tale regimen.

XV. Itaque omnis etiam lex civilis, si sit lex proprie dicta, debet ad hoc tendere, ut illi, quibus datur, fiant simpliciter boni viri; per unam quidem legem boni in materia unius virtutis; per aliam legem boni in materia alterius; per omnes vero leges boni in materia omnium. Sic enim exigit bonum commune, ad quod, ut diximus, lex ordinari debet; sic vera Republicae felicitas, quae sine bonis moribus nequit consistere: praecipue ad hoc Legislator debet intendere, ut subditi bene ordinentur in Deum: Omnis enim potestas a Deo est, Rom. 13. ergo debet Deum imitari, qui omnia ad seipsum dirigit, & ea uti in ordine ad Deum, faciendo, ut subditi sint boni viri, & Deo grati.

XVI. Quapropter turpiter errant Pseudopolitici aliqui, qui dicunt Principem, vel Magistratum civilem posse legem ferre cum detrimento Religionis, vel alterius virtutis moralis, pro mundi pace republicae. Tales enim leges vere leges non sunt, cum non vere ordinantur ad bonum commune: & sunt abusus potestatis a Deo acceptae, nempae, ad faciendos viros bonos. Quod ipse Philosophus naturali lumine ductus agnovit; dum L. 7. Politic. c. 14. ait: Hoc utique est legum posteriori iurandum, laborandumque, ut boni viri efficiantur, & per qua exercitia, & quae sunt optima vicia. Ac rursus: ad cuncta igitur haec aspicere debet, qui legem ponit, ad partes animae, & ad illarum actiones; magis autem ad ea, quae meliora sunt, & finis.

S. III.

Actus Legis.

XVII. Dico. Actus legis sunt quatuor: imperare, vetare, permittere, & punire. Ita S. Th. hac q. 91. art. 2. cuius ratio est. Quia legis officium est dirigere actus humanos: horum autem quidam sunt: ex genere suo boni, ut actus virtutum; & respectu horum actus legis est imperare; alii ex genere suo mali; & respectu horum actus legis est vetare, seu prohibere: quidam vero sunt ex suo genere indifferentes; & respectu horum actus legis est permittere. Quia vero id, per quod inducit lex ad hoc, quod sibi obediatur, est timor poenae; & quantum ad hoc ponitur legis actus punire. Notae tamen, haec quatuor dici legis actus, non quia lex proprie eos eliciat, aut faciat: sed partim quia a Principe, secundum quod habet potestatem legislativam, procedunt; partim quia sunt officia ad legem pertinentia, & in lege contenta. Lex enim continet quatuordecim actionum imperium, aliorum prohibitionem, & aliarum permissionem; & ordinat, puniendos esse eos, qui eam fuerint transgressi: qui proinde obligantur eam subire, si eis inferatur.

XVIII. Ponitur autem inter actus legis punire, non vero premiare. Quia punire importat vim coercitivam, quam non importat premiare. Eadem etiam ratione actus legis non est consulere. Ut enim ait D. Thom. hic ad 2. Consulere non est proprius actus legis, sed potest perire etiam ad personam privatum, cuius non est condere legem. Et ad 3. Etiam (inquit) premiare potest ad quemlibet pertinere: sed punire non pertinet, nisi ad ministrum legis, cuius auctoritate poena inferitur.